
 

                                                                                                                                                                                               COPIA FIEL B.O N° 589 

BOLETÍN OFICIAL  
MUNICIPALIDAD DE CALETA OLIVIA 

Edición a cargo de la Subsecretaria de Asuntos Legislativos, 21 de Diciembre de 2023 (9011) Caleta Olivia 

 
AÑO 2023 N° 589     
 

 
AUTORIDADES MUNICIPALES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
ORDENANZA MUNICIPAL N° 6661 
PROMULGADA MEDIANTE DECRETO N° 
020 MCO/23.- 

Caleta Olivia, 07 Diciembre 2.023.- 
 
 
Visto: 
 
 El Expediente HCD N° 

497/2.023, iniciado por el 

Departamento Ejecutivo Municipal, y; 

 
Considerando: 
 
 Que a través del 
mismo se eleva a este Cuerpo el 
Decreto N° 2.236/MCO/2.023, de 
fecha 30 de Noviembre del corriente 
año, dictado por el Departamento  

 
Ejecutivo Municipal, Ad Referéndum 
del Honorable Concejo Deliberante; 
 
 Que por el mismo se 
Ratifica en todos sus términos el Acta 
Acuerdo suscripto entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia y el 
Sindicato de Obreros y Empleados 
Municipales (SOEMCO) el día 30 de 
Noviembre de 2.023, a través del cual se 
establece el incremento salarial 
correspondiente al año 2.023, segundo 
Semestre; 
 
 Que el acta acuerdo 
deja plasmado el trabajo en conjunto 
entre el Departamento Ejecutivo 
Municipal y el Sindicato de Obreros y 
Empleados Municipales SOEMCO, 
entendiendo que la recomposición 
plasmada es un esfuerzo de cada actor  

 
en pos de mejorar la situación 
económica de cada empleado municipal; 
 
 Que las partes 
acuerdan y establecen que se abonará 
un 20%, en el mes de Noviembre/2023, 
sobre el básico del sueldo del mes de 
0ctubre/2023, al valor hora cátedra y al 
valor punto, con su correspondiente 
incidencia en los adicionales, lo que 
incluye a personal escalafonado, 
permanente, contratado y al personal 
docente municipal y con alcance a los 
empleados pasivos de la municipalidad 
de Caleta Olivia; 
 
 Que a efectos de 
proceder a la ratificación del Decreto 
enunciado precedentemente, se debe 
sancionar el instrumento legal que obre 
en consecuencia; 

 
ORDENANZA 

Ord. N° 6661 – Dto. N° 020/23…………………………………………………………………………………………………………......................……………. Págs.1/2 
 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 

 PRESIDENTE H.C.D. 
Sr. Facundo Belarde 

 VICEPRESIDENTE 1º 
Sr. Ariel Farias 

 VICEPRESIDENTE 2º 
Sra. Iris Casas 

 CONCEJAL 
Dr. Carlos Alfredo Aparicio 

 CONCEJAL 
Sr. Juan Carlos Curallan 

 SECRETARIO LEGISLATIVO 
 

 SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 SECRETARIA DE PRENSA Y 
PROTOCOLO 
 

 

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPALES N° 1 Y 2 
 

 JUEZ DE FALTAS 
Dr. Daniel Emilio Aybar 
 

JUZGADO DE DEFENSA AL CONSUMIDOR 

 

 Sr. Pablo Danilo Calicate 

 

Los documentos que se publiquen en el Boletín Oficial de la Municipalidad de Caleta Olivia serán tenidos por auténticos y obligatorios y se tendrá por cumplida la exigencia 
del Artículo 2° del Código Civil por el mismo efecto de su publicación. (Artículo 2°_Ordenanza N° 4950/05) y lo establecido por Artículo 2°_ Ordenanza 5753/12.  

 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL  
   

 INTENDENTE MUNICIPAL 
Sr. Pablo Carrizo 

 JEFATURA DE GABINETE 
Sr. Luis Melo 

 SECRETARÍA DE GOBIERNO 
Escribano Pablo Juárez 

 SECRETARÍA DE HACIENDA 
CPN. Florencia Gabriela Gómez 

 SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 
Lic. María Florencia GARCIA MACCHIAVELLI 

 SECRETARÍA SOCIOECONOMICA 
Lic.  Aldana Pamela González 

 SECRETARÍA DE CULTURA Y DEPORTE 
Sr. Néstor David Jones 

 SECRETARÍA DE GESTIÓN AMBIENTAL, OBRAS Y 
SERVICIOS 
M.M.O. José María Barrera 

 SECRETARÍA DE POLITICAS INTEGRALES PARA LA 
IGUALDAD 
Sra. Paola Daniela Ramos 
 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre 2023   P á g i n a  | 2 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
                                                                                              COPIA FIEL B.O N° 589 

 Que se debe 
sancionar el instrumento legal que obre 
en consecuencia.- 
 
POR ELLO: 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE CALETA OLIVIA SANCIONA CON 
FUERZA DE 

ORDENANZA 
 
Artículo 1.- RATIFÍCASE en todos sus 
términos y alcances el Decreto N° 
2.236/MCO/2.023. el cual Ratifica el 
Acta Acuerdo suscripta el 30 de 
Noviembre de 2.023, entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia y el 
Sindicato de Obreros y Empleados 
Municipales de Caleta Olivia (SOEMCO) y 
sus Anexos I, II y III, de acuerdo a lo 
expuesto en los considerandos del 
presente.- 
 
Artículo 2.- REMÍTASE copia de la 
presente, a la Caja de Previsión Social de 
la Provincia de Santa Cruz, a los efectos 
de ser aplicado a los salarios de los 
Jubilados Municipales de Caleta Olivia.- 
 
Artículo 3.- REGÍSTRESE, Notifíquese al 
Departamento Ejecutivo Municipal, 
Publíquese en el Boletín Oficial, y 
Cumplido: ARCHÍVESE.- 
 
Miguel TRONCOSO – Gustavo AVECILLA – Paola A. 
ALVAREZ 
 
 

DECRETO N° 020 MCO/23.- 
          Caleta Olivia, 18 DICIEMBRE 2023 

 
 
V I S T O :  
 
    El Decreto Ad Referéndum N° 
2236-MCO-2.023 y el Expediente HCD N° 
497/2.023, recepcionado por el 
Departamento Ejecutivo Municipal, el 
día 15 de Diciembre de 2.023, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
 QUE, mediante el 
Decreto mencionado el Departamento 
Ejecutivo Municipal, pone en 
consideración del Honorable Concejo 
Deliberante la ratificación del Acta 
Acuerdo suscripta el 30 de Noviembre 
de 2.023, entre la Municipalidad de 
Caleta Olivia y el Sindicato de Obreros y 
Empleados Municipales de Caleta Olivia 
(S.O.E.M.C.O.) y sus Anexos I, II y III; 
 
 QUE, en Sesión 
Extraordinaria N° 159 el Cuerpo 
Legislativo ratifica en todos sus términos 
y alcances el Decreto Municipal N° 
2236/2023; 
 
 QUE, atento a lo 
previsto en el Artículo 61°, inciso a), 
Título III, Capítulo I de la Ley N° 55 

“Orgánica de Municipalidades”, 
corresponde al Departamento Ejecutivo 
Municipal promulgar o vetar las 
disposiciones sancionadas por el 
Honorable Concejo Deliberante; 
 
 QUE, por lo expuesto 
se procede a dictar el Instrumento Legal 
que obre en consecuencia; 
 
POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
D E C R E T A  

 
ARTICULO 1°.- PROMULGASE, la 
Ordenanza que quedara registrada bajo 
el N° 6661, sancionada por el Honorable 
Concejo Deliberante en Sesión 
Extraordinaria N° 159 del día 07 de 
Diciembre de 2.023, que Ratifica en 
todos sus términos el Decreto N° 
2236/MCO/2023.- 
 
ARTICULO 2°.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Jefe de Gabinete Sr. Luis 
Javier MELO, el Secretario de Gobierno 
Esc. Pablo Leandro JUAREZ y la 
Secretaria de Hacienda C.P.N. Florencia 
Gabriela GOMEZ.- 
 
ARTICULO 3°.- REGISTRESE. Notifíquese 
al Honorable Concejo Deliberante. Elevar 
copia a la Dirección de Boletín Oficial 
para su publicación y cumplido: 
ARCHIVESE.- 
 
Sr. Pablo CARRIZO – Sr. Luis J. MELO – CPN. 
Florencia G. GOMEZ – Esc. Pablo L. JUAREZ 

 
 


